
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743831

PORTARIA Nº 115/2014–GS/SEICOM, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
I.     DESIGNAR a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 57174989/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada nesta SEICOM, para substituir a servidora KÁTIA 
REGINA DA SILVA MOTTA, identidade funcional nº 54182317/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, no período 01/09/2014 
a 30/09/2014, por motivo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 106/2014-GS/SEICOM, de 19/08/2014, publicada 
no DOE nº 32.710, de 21/08/2014;
II.     DESIGNAR a servidora DIONE KELLY RIBEIRO DA 
NÓBREGA, identidade funcional nº 5911276/1, ocupante do 
cargo de Secretária de Diretoria, para substituir a servidora 
LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, identidade funcional 
nº 57174989/2, ocupante do cargo de Gerente, no período 
01/09/2014 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743842

PORTARIA: 205/2014
Objetivo: Dar apoio administrativo e realizar serviços diversos no 
imóvel onde será instalada a Unidade Administrativa da SEICOM 
naquele Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58974081/EDUARDO ARAUJO DO AMARAL (Gerente) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743314
PORTARIA Nº 163ª DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/156520,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LUZINETE  FARIAS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº 22020/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
nº 033/2014 - SAGRI / ASSOCIAÇÃO DE MICRO E 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VILA DA BACABA, 
que tem como objeto apoiar o “Projeto de Mecanização Agrícola” 
com a aquisição de um trator agrícola e implementos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE AGOSTO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743488
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 704466

Convênio: 2014-030
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o “Projeto de Mecanização Agrícola”, que prevê a 
mecanização de 1.000 hectares.
Valor Total: 1.102.000,00
Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual

Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PROD RURAIS 
Endereço: Psg Francisco Ferreira, 0
CEP. 68700214 - Capanema/PA
Complemento: Colônia Pedro Teixeira, 7ª Travessa- São Leandro
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743520
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 062/2014

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 01 UMA 
GRADE ARADORA, 01 CARRETA AGRÍCOLA
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2014
VIGÊNCIA: 08/09/2014 A 07/09/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743558
PORTARIA Nº 168 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/140761
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FLAVIO DAS NEVES SILVA, 
ocupante do cargo de Gerente II, matricula nº 24660/1, para  
acompanhar e fi scalizar o Convenio 051/2014 – SAGRI / 
SINDICATO RURAL DE CASTANHAL, tem por objeto apoiar a 
realização da 46ª EXPOSIÇÃO E FEIRA AGROPECUÁRIA DE 
CASTANHAL – EXPOFAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743212

PORTARIA: 361/2014
Objetivo: Atender uma ocorrência referente a obra no escritório 
de Garrafão do Norte.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFAO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59083162/SERGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR (Téc. 
de Planejamento) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
17/09/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743280
PORTARIA Nº0618/2014 – 29.08.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista Rural I, 
DINILDE RIBEIRO SERRÃO- Matricula n°55585996/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Paragominas/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0617/2014 – 29.08.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº144/2008 
que Designou o Extensionista Rural I, ROBERTO IANES DA 
ROCHA VIEIRA, matricula nº 57175626/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Paragominas/
Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743337

Contrato: 29-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo, apoio e de proteção 
individual para atender ao Termo de Cooperação Técnica e 

Financeira nº 001/2013, referente ao LOTE 01 do Pregão 
Eletrônico nº 016/2014.
Valor Total: 6.078,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 16/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 902c
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PATelefone: 9132632376 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743557

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para o 
desenvolvimento sustentável da cadeia do leite e capacitação 
de agricultores familiares da região Sul do Pará, Alto do Xingu 
- Convenio 398.802-05/2012/SICONV 775301-MDA/CAIXA/
EMATER, referente ao Lote 02, conforme especifi cações e 
condições gerais contidas no Termo de Referência.
Valor Total: 29.180,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 10/03/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E:nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260000000          Estadual
20122134874240000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: E. A. FRIO REFRIGERAÇÃO IND. COM. LTDA
Endereço: Rua Vila Joaima, 68
CEP. 60000-000 - Foetaleza/CETelefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743647

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 13/09/2014 a 13/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de contrato por 
mais 12(doze) meses, a contar a partir de 13/09/2014, em 
virtude de justifi cativa técnica da prestação de serviço continuo, 
conforme leciona o artigo 57, ll da Lei 8.666/93 - Lei de Litações 
e Contratos da Administração Pública.
Contrato: 32
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO DE MEDICOS DO TRABALHO S/S 
-INSMETRA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 779
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743728

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para o 
desenvolvimento sustentável da cadeia do leite e capacitação 
de agricultores familiares da região Sul do Pará, Alto Xingu - 
Convênio 398.802-05/2012/SICONV 775301 - MDA/CAIXA/
EMATER, referente ao Lote 04, conforme especifi cações e 
condições gerais contidas no Termo de Referência.
Valor Total: 23.290,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 06/02/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260000000          Estadual
20122134874240000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: NEIRE MÁRCIO LIMA & CIA LTDA - ME
Endereço: Av José de Assis Vieira, 107
CEP. 36180-000 - Rio Pomba/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


